A controvérsia posta à apreciação da Corte Eleitoral referiu-se à decisão de 1º grau que julgou parcialmente procedente o pedido
contido em ação de investigação judicial eleitoral para reconhecer a prática de abuso de poder econômico pelo recorrente em
decorrência da apreensão da quantia de R$ 30.950,00 (trinta mil, novecentos e cinquenta reais), em espécie, encontrada no
quintal de sua residência, escondida sob as telhas e calhas de lâmpadas, na véspera da eleição (14/11/2020), bem assim de uma
relação contendo nomes de eleitores, respectivos endereços, número de votos e algumas benesses no comitê de campanha do

[...]

A questão posta à apreciação da Corte Eleitoral referiu-se à prestação de contas de campanha de candidato, na qual a Comissão
de Análise de Contas Eleitorais – CACE manifestou-se pela desaprovação das contas, em virtude de ter remanescido
impropriedade consistente na cessão de automóvel para uso na campanha eleitoral, no valor de R$ 3.265,92 (três mil, duzentos e
sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos), sem a correspondente despesa com combustível e motorista.

Em seu voto, o relator ressaltou que, de fato, a obrigação de comprovar gastos eleitorais e documentar na escrituração contábil
do prestador de contas, contida no caput do art.